Semetipsum exinanivit formam servi accipiens (ad

Philipp. ii, 7). Le Fils de Dieu s'est anéanti lui-même en prenant la forme et la nature d'un serviteur.

Omnis qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur (Luc. xiv, 11). Quiconque s'élève sera abaissé, et quiconque s'abaisse sera élevé.

Deus humilis factus est, erubescat homo esse superbus (saint Augustin, in Ps. 54). Un Dieu s'est fait humble ; que l'homme rougisse donc d'être superbe.

Tota et vera christianæ sapientiæ disciplina in vera et voluntaria humilitate consistit (saint Augustin, *serm. 8 de Epiphania*). Toute la science de la sagesse chrétienne consiste dans l'humilité véritable et volontaire.

Si quæris quid primum sit in religione et disciplina Christi? respondeo primum est humilitas; quid secundum? humilitas; quid tertium? humilitas (saint Augustin, *Epist. 56*). Si vous me demandez quelle est la première chose dans l'école et dans la doctrine de Jésus-Christ ? je répondrai que c'est l'humilité. Si vous me demandez quelle est la seconde ? c'est l'humilité. Et enfin quelle est la troisième ? je répondrai toujours : c'est l'humilité.

Humilitas charitatis est meritum, charitas humilitatis est præmium (saint Augustin, *Tract. in Joan.*). L'humilité donne du mérite à la charité ; la charité est le prix et la récompense de l'humilité.

Humilitas murus firmus et inexpugnabilis est a facie inimici (saint Ephrem, *Paræn. 46*). L'humilité est un mur inexpugnable qui nous met à couvert des traits de l'ennemi.

Humilitas sapientiæ mater est (saint Chrysostome, *Homil. 48 in Matth.*). L'humilité est la mère de la sagesse.

Qui sibi vilis est, Deo charus est (saint Bernard, *Tract. de inter. Dom., cap. 28*). Celui qui est méprisable à ses propres yeux, est aimé de Dieu.

Decor animæ humilitas est (saint Bernard, *Serm. 45 in Cant.*). L'humilité fait la beauté et l'ornement de l'âme.

Humilitas summa in eo consistit, si voluntas nostra per omnia divinæ voluntati subjecta fuerit (saint Bernard). L'humilité parfaite consiste, en abrégé, en ce que notre volonté soit soumise en toutes choses à la volonté divine.

Ama nesciri et pro nihilo reputari (Imit. Christ.). Aimez à être inconnu et à passer pour néant.

— *L'Apôtre des chaumières* contient deux instructions sur l'humilité : en quoi consiste cette vertu, — sa nécessité, — ses avantages, — moyens de l'acquérir (*Cours d'instructions familiales sur le péché*). On trouve encore, dans le même ouvrage (*Dominicales*, tome II, 4^e dimanche après la Pentecôte), une autre instruction sur cette vertu si importante. Voyez *Douceur*.